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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na současného autora Petra Horáčka a jeho tvorbu.
Teoretická část obsahuje informace o autorovi, jeho zahraničních titulech a především
didaktické interpretace čtyř jeho knih, které vyšly v České republice. V praktické části
jsou uvedeny praktické přípravy ke knize Papuchalk Petr a Husa Líza. Dále je zde
popsaná realizace přípravy ke knize Papuchalk Petr se dvěma věkově odlišnými skupi-
nami předškolních dětí. Cílem praktické části bylo zhodnotit průběh realizace u obou
skupin a porovnat jejich odlišnosti.

Klíčová slova:
Petr Horáček, dětská literatura, mateřská škola, didaktická interpretace, náměty k čin-
nostem

Annotation

This bachelor thesis is focused on a contemporary author Petr Horacek and his work.
The theoretical part contains information about the author, about his books published
overseas and mainly a didactic interpretation of four books that were published in the
Czech Republic. In the practical part of this thesis, two practical lesson plans based
on the books Puffin Peter and Silly Suzy Goose are presented. At the same time,
implementations of the lesson plans based on the book Puffin Peter in two different
age groups of preschool children are described. The goal of the practical part was to
evaluate the implementation in both groups and to compare potential distinctions.

Keywords:
Petr Horacek, children’s literature, preschool education, didactic interpretation, lesson
plans
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Úvod

Úvod

Kniha je neodmyslitelnou součástí dětského světa. Umožňuje dítěti ponořit se do
říše snů, seznamovat se s pohádkovými hrdiny a zažívat s nimi různá dobrodružství,
poznávat zajímavá prostředí, rozlišovat dobro a zlo či vzít si z příběhu nějaké poučení.
Kniha se může tedy stát dětským přítelem. V dnešní době zasahují do našich životů
moderní technologie, což bohužel napomáhá tomu, že se kniha dostává do pozadí. Je
tedy, podle mého názoru, velmi důležité utvářet v dětech pozitivní vztah ke knihám již
od nejútlejšího věku. Pokud není dítě ke knihám vedeno ve své rodině, je právě učitel
v mateřské škole tím, kdo může tento kladný vztah v dítěti vybudovat.

Vzpomínky na to, když mi rodiče četli před spaním z knih, patří mezi mé nejkrásnější
na dětství. Protože je mi líto, že se v současné době na knihy zapomíná, rozhodla jsem
se vybrat si téma bakalářské práce, které se týká dětské literatury. Dlouhou dobu jsem
se zamýšlela nad tím, které knihy si pro svou bakalářskou práci zvolit a jak toto téma
pojmout. Paní doktorka Mgr. Štěpánka Klumparová, Ph.D. mi doporučila současného
autora Petra Horáčka. Byla jsem jeho knihami tak okouzlena, že jsem ani chvíli neváhala
a rozhodla se zabývat právě jeho tvorbou. Tento autor byl pro mě do té doby neznámý,
a proto jsem se velmi těšila na to, až se o něm a jeho knihách dozvím nějaké informace.

Teoretická část mé práce se bude zaměřovat na stručné seznámení s Petrem Horáč-
kem, dále na jeho zahraniční tvorbu, která je velmi pestrá. Zařadím do ní také rozbory
všech čtyř knih, které vyšly v České republice. Pevně věřím, že mi tyto rozbory pomo-
hou k lepšímu pochopení knih Petra Horáčka a také k poznání způsobu jeho tvorby.
Kromě rozboru textů se budu zabývat také stručným rozborem ilustrací, které tvoří
neodmyslitelnou součást Horáčkových knih.

V praktické části zařadím kapitolu Praktické využití v MŠ, ve které se pokusím o na-
vržení lekce ke knihám Papuchalk Petr a Husa Líza. V této kapitole bych ráda čtenáře
seznámila především s tím, jakým způsobem je možno pracovat s těmito knihami v ma-
teřské škole. Lekci ke knize Papuchalk Petr budu realizovat s dětmi předškolního věku.
Velmi se těším na poznání toho, jak budou děti na knihu reagovat.

Do přílohy zařadím přehledný seznam všech knih včetně jazyků, do kterých byly pře-
loženy, a nakladatelství, ve kterých byly vydány. Dále čtenář v příloze nalezne strukturu
analýzy knih, která bude stejná u všech mnou analyzovaných titulů, a obrázky úvod-
ních stran některých zahraničních knih, případně fotografie, které pořídím při realizaci
lekce v mateřské škole.

Pevně věřím, že se časem v České republice více rozšíří povědomí o unikátních kni-
hách Petra Horáčka a že budeme tyto knihy nacházet více i v knihovničkách mateřských
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Úvod

škol. Doufám, že zpracováním této práce k tomu mohu alespoň minimálním způsobem
přispět.

Pro bakalářskou práci stanovuji následující cíle:

1. Zjistit základní informace o Petru Horáčkovi a jeho zahraniční tvorbě.

2. Provést analýzu všech Horáčkových knih, které vyšly v České republice a porov-
nat, v čem se shodují.

3. Vytvořit praktické návrhy ke knihám Papuchalk Petr a Husa Líza.

4. Realizovat předem připravenou lekci ke knize Papuchalk Petr se dvěma věkově
odlišnými skupinami dětí předškolního věku v MŠ a porovnat odlišné reakce obou
skupin.
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Informace o autorovi a obecně o jeho tvorbě

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Informace o autorovi a obecně o jeho tvorbě

Petr Horáček se narodil 30. června roku 1967 v Praze. Po základní škole se rozhodl
pro studium na střední umělecké škole, kde se věnoval tomu, co měl rád - umění.

Umění zůstává věrný i při dalším studiu, a to na Akademii výtvarných umění v Praze,
kde se seznámil s mladou dívkou Claire, která se později stala jeho manželkou a je jí
až doposud. Své studium zakončil v roce 1994, kdy získal magisterský titul a odešel
společně s Claire do Anglie. Tato země se stala jeho druhým domovem, žije zde dodnes
a se svou manželkou vychovávají dvě dcery Terezu a Cecílii.1

Se svými dětmi zůstal na rodičovské dovolené on sám, zatímco jeho manželka se vě-
novala výuce umění. V tomto období začíná poznávat dětský svět a zajímat se o dětské
knihy, které doposud neznal. Inspirací pro jeho vlastní tvorbu se stala kniha The Very
Hungry Caterpillar (Velice hladová housenka), jejímž autorem je Američan Eric Carle.2

Protože mě samotnou zajímalo, proč se jeho inspirací stala právě tato kniha, obrátila
jsem se na Petra Horáčka a ten mi sdělil, že se k ní dostal úplnou náhodou. Když se
narodila jeho první dcera, dostala od jeho přítele právě tuto knihu. Jakmile ji uviděl,
byl z ní nadšený. Kniha je podle jeho názoru dokonalou ukázkou, jak by kniha pro
nejmenší měla vypadat. Ačkoliv je téměř půl století stará, člověk má dojem, že vyšla
včera. Zaujala ho barevnost, grafická úprava a především nádherné nadčasové ilustrace
Erica Carleho. Také pro něj byly velmi inspirativní stránky s vyřezávanými otvory,
které v knize jsou. Podle jeho slov plní důležitou funkci především proto, že jde o za-
pojení dítěte do hry. Dítě, které ještě nezná písmena, dostává příležitost spolupracovat
a zúčastnit se čtení. Má možnost uhodnout a vidět to, co dospělý „nevidí.“3

Další inspirací pro jeho knihy jsou dětské kresby. Rád navštěvuje školy, povídá si
s dětmi, ponechává si jejich kresby a někdy je napodobuje ve snaze pochopit, jak na
nápad přišly. Petra Horáčka inspiruje to, co právě vidí. Ať už jsou to zmiňované dětské
kresby, návštěvy výstav, či zajímavé fotky v časopisech.4

Mezi jeho první knihy patří Strawberries are red (Jahody jsou červené) a What is
1Petrhoracek.co.uk: About me. Petrhoracek.co.uk [online]. 2007 [cit. 2013-12-18]. Dostupné z:

http://www.petrhoracek.co.uk/about.htm
2Novinky.cz: Dětské knihy od Petra Horáčka vycházejí po celém světě, Češi ho neznají. Novinky.cz

[online]. 2011 [cit. 2013-12-08]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/kultura/245434-de-tskeknihy-od-
petra-horacka-vychazeji-po-celem-svete-cesi-ho-neznaji.html

3Emailová korespondence s autorem
4TĚTHALOVÁ, Marie. Obrázková knížka dítě seznamuje s výtvarným uměním. Informatorium.

2012, č. 3, s. 18-19.
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Informace o autorovi a obecně o jeho tvorbě

black and white (Co je černé a bílé). Obě tyto knihy byly vydány v nakladatelství

[…]

lých činností a zařadila jsem také loď jako jistý rituál, kterým doplujeme na jednotlivé
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ostrůvky.

Při své závěrečné praxi jsem provedla minivýzkum, který spočíval v realizaci lekce
připravené ke knize Papuchalk Petr u dvou věkově odlišných skupin. První skupinou
byly děti tříleté a čtyřleté. Druhá skupina byly děti pětileté a šestileté. Mým hlavním
cílem bylo prostřednictvím dramatizace příběhu vtáhnout děti do děje, zjistit, zda roz-
kryjí pointu příběhu, či pochopí, v čem je papuchalk odlišný od ostatních zvířat. Ke
starším dětem jsem šla s jistou obavou, jak vše dopadne. Bála jsem se, že je příběh
nebude bavit, nebudou mít o něj zájem a činnost budu muset předčasně ukončit. Byla
jsem nakonec ale velmi mile překvapena z jejich reakcí. U mladších dětí jsem byla udi-
vena z toho, jak se do příběhu vcítily a dokázaly ho silně prožívat. Každou ze skupin
jsem vedla odlišným způsobem. U mladších dětí jsem kladla důraz na to, aby se doká-
zaly vžít do příběhu a prožívat vše s hlavním hrdinou. Starším dětem jsem příběh spíše
vyprávěla. Odpovědi dětí na mé otázky byly rozdílné. Mladší děti odpovídaly většinou
jednoslovně, jejich odpovědi se často opakovaly a bylo poznat, že nemají ještě tolik zku-
šeností. Děti dospěly k závěru, že velryba nemohla ztraceného kamaráda najít proto,
že jsme jí řekli málo informací. To naznačuje, že příběh pochopily, pouze si nedovedly
představit, jak by se mohly přesněji vyjádřit, aby byl popis ztraceného kamaráda kom-
pletní. Starší děti odpovídaly víceslovně, jejich odpovědi byly různorodější. Děti svými
odpověďmi (Černé a bílé může být více zvířátek atd.) naznačily rozkrytí celé pointy.
Jedno z dětí dokonce řeklo, že měl Petr velrybě říci, že Pavel vypadá stejně jako on.

S oběma realizacemi jsem byla velmi spokojená a těším se, až své přípravy využiji
i na svém budoucím působišti v mateřské škole. Touto prací jsem se snažila ukázat,
v čem spočívá krása knih Petra Horáčka a proč jsem z nich sama byla tak okouzlena.
Doufám tedy, že po přečtení mé práce čtenáře také zaujmou a třeba budoucí paní
učitelky využijí některou z mých příprav. Měla jsem velkou radost z toho, když mi při
mé praxi paní učitelky v mateřské škole sdělily, že jsou z knih Petra Horáčka opravdu
nadšené a že se pokusí je v nejbližší době také sehnat do své mateřské školy.
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B Struktura analýzy knih

1. Vlastní názor na knihu

2. Autorský záměr a smysl textu

3. Poselství knihy a nosná myšlenka textu

4. Ústřední témata a motivy knihy

5. Dítě a kniha

5.1. Doporučený věk dítěte

5.2. Co v obsahu souvisí s životem dítěte

5.3. Co by mohlo dítě zaujmout

5.4. S čím by si dítě nemuselo vědět rady

6. Formální stránka knihy a jazykové prostředky

6.1. Kompozice textu

6.2. Časoprostor

6.3. Charakteristika hlavních postav a vypravěče

6.4. Které výrazy nebo konstrukce jsou klíčové pro dobré porozumění

6.5. Ustálené prvky

7. Rozbor ilustrací
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C Titulní strany zahraničních knih

(a) Animal Opposites
(Zvířecí protiklady)

(b) What is black and white?
(Co je černé a bílé?)

(c) Strawberries are red
(Jahody jsou červené)

(d) My Elephant
(Můj slon)

(e) The Fly
(Moucha)

(f) Animal Counting
(Zvířecí počítání)

Obrázek 1: Ukázka titulních stran jednotlivých knih
(Zdroj: http://www.amazon.com)
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D Fotografie z realizace v MŠ

(a) Skupina mladších dětí

(b) Skupina starších dětí

Obrázek 2: Fotografie z realizace v mateřské škole
(Zdroj: vlastní)
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E Záznam realizace v MŠ

Průběh řízené činnosti ve skupině mladších dětí

Datum: 20.3.2015

MŠ: Mateřská škola Čkyně

Třída: 1. (děti ve věku od 3-4 let)

Paní učitelka: Pavla Komrsková

Délka činnosti: 24 minut

Počet dětí ve třídě: 12

Po zahájení činnosti jsem sdělila dětem, že jsem k nim do školky nepřišla sama, ale
že jsem někoho vzala s sebou. Ukázala jsem jim, předtím schovaný, zvětšený obrázek
papuchalka Petra, který byl nalepený na špejli. Řekla jsem dětem, že tohle je jejich
nový kamarád Petr. Protože jsem chtěla, aby se mě děti nebály, zařadila jsem krátké
seznamovací cvičení. Motivovala jsem ho tak, že tento náš nový kamarád Petr ještě
nikoho nezná, a tak by bylo dobré, kdyby se mu děti představily. Úkolem dětí bylo
tedy posílat si papuchalka na špejli a představit se mu. Každé dítě řeklo „Ahoj Péťo,
já jsem...“

Dále jsem dětem řekla, že tu Petr není sám, ale že k nám přišel ještě někdo. Ukázala
jsem jim tedy i druhého papuchalka Pavla.

Já: „Děti, mě by teď zajímalo, zda uhodnete, jaká jsou Petr a Pavel zvířátka?“

Odpovědi dětí:

∙ „tučňák“

∙ „papoušek“

∙ „pták“

∙ „racek“

∙ některé děti vykřikovaly: „My nevíme!/To je moc těžké!/Takový u nás nebydlí.“

Řekla jsem dětem, že jim to tedy prozradím.
