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 L. Filipová si pro svou bakalářskou práci (dále BP) zvolila téma více než aktuální. Jeho

aktuálnost nespočívá pouze v tom, že pojednává o knihách současného původem českého (v Anglii

žijícího) autora dětských knih, ale i ve snaze (čtenářský) zážitek z těchto knih zprostředkovat dětem

předškolního věku, aktivně je zapojit do procesu prožívání a porozumívání příběhu (současné

výzkumy čtenářské gramotnosti poukazují na to, že již v předškolním věku jsou děti schopny

osvojit si základní čtenářské dovednosti, že toto období je pro utváření (před)čtenářských

dovedností zásadní).

Autorka si pro svou BP vytkla 4 cíle (viz BP, s. 7): „1. Zjistit základní informace o

Petru Horáčkovi a jeho zahraniční tvorbě. 2. Provést analýzu všech Horáčkových knih, které vyšly

v České republice a porovnat, v čem se shodují. 3. Vytvořit praktické návrhy ke knihám Papuchalk

Petr a Husa Líza. 4. Realizovat předem připravenou lekci ke knize Papuchalk Petr se dvěma věkově

odlišnými skupinami dětí předškolního věku v MŠ a porovnat odlišné reakce obou skupin.“ Jak

vyplyne z následujícího textu, tyto cíle se jí podařilo úspěšně naplnit.

K psaní práce přistupovala Lucie velmi zodpovědně. Pravidelně se mnou konzultovala,

promýšlení struktury práce i podoby jednotlivých kapitol věnovala velkou péči a čas. Ráda bych

zdůraznila, že v průběhu vzniku práce jsem byla svědkem toho, jak se vylepšují Luciiny

vyjadřovací schopnosti, ale především schopnost interpretovat text a zobecňovat. V této oblasti

učinila značný pokrok.

V teoretické části se autorka BP nejprve zaměřila na osobnost a tvorbu (včetně té

zahraniční, která dosud nebyla do češtiny přeložena) spisovatele Petra Horáčka. Pro ověření či

doplnění některých informací týkající se jeho života a tvorby se s ním neváhala spojit pomocí

emailové pošty. Aby si o Horáčkově tvorbě učinila ucelenější obrázek a mohla v ČR vydaná díla

zasadit do širšího kontextu, opatřila si soupis jeho děl vydaných v zahraničí (viz BP, Příloha 1) a

některé v českých veřejných knihovnách dostupné anglicky psané tituly si přečetla.

Za důležité považuji, že autorka rozhodla analyzovat všechna 4 v ČR publikovaná díla:

„Papuchalk Petr“, „Husa Líza“, „Nový domek pro myšku“, „Husa Líza a vánoční hvězda“. Pro

analýzu didaktického potenciálu knih Petra Horáčka si následně vytvořila strukturu inspirovanou

„Metodikou rozvoje čtenářství a čtenářské gramotnosti“ (autorů Hausenblase, Šlapala a Košťálové).

Strukturu účelně přizpůsobila potřebám a možnostem dítěte předškolního věku. Přes počáteční

(výše zmíněné) obtíže se L. Filipové povedlo nalézt významové dominanty jednotlivých knih.

Zvolená struktura jí umožnila odkrýt a pojmenovat, co jednotlivá díla (v různých rovinách) spojuje

a co je tedy příznačné pro Horáčkův styl.

Teoreticky poučena přistoupila k didaktické transformaci získaných poznatků a

interpretační závěrů pro děti předškolního věku. Projevila při tom vyspělou schopnost vcítit se do

malých „recipientů“ a s ohledem na ně (na jejich přirozenost, zájmy, potřeby, zkušenosti a

prekoncepty) volila vhodné aktivity a metody. Nutno podotknout, že při tom stále měla na zřeteli

stanovené cíle lekce, ale především Horáčkovy texty, z jejichž didaktického potenciálu promyšleně

čerpala. V obou navržených lekcích (ke knihám „Papuchalk Petr“, „Husa Líza“) usilovala o to, aby

děti byly po celou dobu aktivně zapojeny, aby mohly se do knihy „vžít“ a sdílet své zážitky

s ostatními. Vhodně využila metodu dramatizace a vůbec se snažila o zařazení a propojení

hudebních, výtvarných, jazykových či předmatematických činností.

V rámci praxe L. Filipová realizovala lekci založenou na knize „Papuchalk Petr“.

Nejprve charakterizovala obě skupiny dětských recipientů. Dále podrobně popsala realizaci

jednotlivých aktivit, zaznamenala reakce dětí, které následně okomentovala a vyhodnotila. Průběh

obou realizací lekce porovnala (především z hlediska výkonů žáků a z hlediska adekvátnosti

zvolených aktivit) a reflektovala, jak bylo vhodné lekci do budoucna upravit.

Práce je psána kultivovaným jazykem a stylem.

Práci považuji za zdařilý pokus o literárně didaktickou interpretaci děl Petra

Horáčka a doporučuji ji k obhajobě.
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